V. Ἀκούσατε τὸν λόγον κυρίου τοῦτον, ὃν ἐγὼ λαμβάνω ἐφ' ὑμᾶς, θοῆνον οἶκος Ἰσραὴλ· ἐπεσεν, οὐκέτι μὴ προσθήσει τοῦ ἀναστήναι. 2 Παρθένος τοῦ Ἰσραὴλ ἐσφαλὲν ἐπὶ τῆς γῆς αὐτοῦ, οὐκ ἔστιν ὁ ἀναστήσων αὐτήν. 3 Διὰ τοῦτο τάδε λέγει κύριος· Ἡ πόλις ἐξ ἧς ἐξεπορεύοντο χίλιοι, ὑπολειφθήσονται ἑκατὸν καὶ ἐξ ἧς ἐξεπορεύοντο ἑκατὸν, ὑπολειφθήσονται δέκα τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ.

4 Διότι τάδε λέγει κύριος πρὸς τὸν οἶκον Ἰσραὴλ· Ἐκζητήσατέ με, καὶ ζήσεσθε, 5 καὶ μὴ ἐκζητᾶτε Βαιθὴλ, καὶ εἰς Γάλγαλα μὴ εἰσπορεύεσθε, καὶ ἐπὶ τὸ φρέατον τοῦ ὄρκου μὴ διαβαίνετε, ὅτι Γάλγαλα ἀιχμαλωτευσμένη ἀιχμαλωτευθήσεται, καὶ Βαιθὴλ ἔσται ὡς οὐχ ὑπάρχουσα. 6 Ἐκζητήσατε τὸν κύριον, καὶ ζήσατε, ὅπως μὴ ἀναλάμψῃ ὡς πῦρ ὁ οἶκος Ἰωσήφ, καὶ καταφάγῃ αὐτόν, καὶ οὐκ ἔσται ὁ σβέσεων τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ. 7 Ὁ ποιῶν εἰς ὑμῶν κρίμα, καὶ δικαιοσύνην εἰς γῆν ἔθνηκεν.

10. AB¹: παρεμβ. ὑμῶν ἐν τῇ ὄργῃ μου. 13. A: ἐπὶ τὰ ὑψη. F* (alt.) δ. — 1. X* κυρία. 2. F: ὁκέτι ἢ μὴ. B¹* (pr.) ἐξ ἧς. A: προσθή. A¹* αὐτοῦ (A²E: αὐτῆς). EF: ἀνωτῶν. 3. A: Διότι τάδε. X: Ἐκ πόλεως ἐξ... † (p. ὑπολ. bis) ἐν αὐτῇ. A¹

nonce sur vous, cette complainte, maison d'Israël! Elle est tombée, elle ne se relèvera plus, la vierge d'Israël, elle est renversée par terre, personne ne la relève ».

5. Bersabée. Septante: « le puits du serment ».

6. Béthel. Septante: « dans la maison d'Israël ».

7. Septante: « celui qui juge au haut des cieux a de même établi la justice sur la terre ».

I. Contre Israël (III-VI). — 3^e Élégie sur la ruine de l'incorrigible Samarie (V-VI).

in via Aegypti, percussi in gladio jóvenes vestros, usque ad captivitatem equorum vestrorum: et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in nares vestras: et non redistis ad me, dicit Dominus. 11 Subverti vos, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhham, et facti estis quasi torris raptus ab incendio: et non redistis ad me, dicit Dominus.

12 Quapropter hæc faciã tibi Israel: postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui Israel. 13 Quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini elóquium suum, faciã matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ: Dominus Deus exercituum nomen ejus.

V. 1 Audite verbum istud, quod ego levo super vos planctum.

Domus Israel cecidit, et non adjiciet ut resurgat. 2 Virgo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam.

3 Quia hæc dicit Dominus Deus: Urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum: et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem in domo Israel.

4 Quia hæc dicit Dominus domui Israel: Quærite me, et vivetis. 5 Et nolite quærere Bethel, et in Gálgalam nolite intrare, et in Bersabée non transibitis: quia Gálgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis.

6 Quærite Dominum, et vivite: ne forte comburatur ut ignis domus Joseph, et devorabit, et non erit qui extinguat Bethel. 7 Qui convertitis in absinthium judicium, et justitiam in terra relinquitis.

11. Je vous ai détruits... C'est l'état où furent réduits les Israélites par les guerres qu'ils eurent à soutenir contre les Syriens sous les règnes de Jéhu et de Joachaz son fils (IV Rois, x, 32, 33; xiii, 3, 7). — Comme un tison arraché à un incendie; expression proverbiale, pour signifier ce qui échappe à un danger avec perte et dommage. Cf. Zacharie, iii, 2 (Glaire).

12. C'est pourquoi je te traiterai ainsi; je ferai tomber sur toi les maux dont je t'ai menacé. Cela s'entend des menaces qu'Amos avait déjà faites à Israël de la part du Seigneur, et qui sont exprimées au commencement de ce chapitre et dans les deux précédents (Glaire).

sur la voie de l'Égypte; j'ai frappé par le glaive vos jeunes hommes; j'ai étendu la captivité jusque sur vos chevaux; j'ai fait monter l'infection de vos camps à vos narines; et vous n'êtes pas revenus à moi, dit le Seigneur. 11 Je vous ai détruits, comme le Seigneur a détruit Sodome et Gomorrhhe; vous êtes devenus comme un tison arraché à un incendie; et vous n'êtes pas revenus à moi, dit le Seigneur.

12 C'est pourquoi je te traiterai ainsi, ô Israël; et après que je t'aurai traité ainsi, prépare-toi à aller à la rencontre de ton Dieu, ô Israël. 13 Parce que voici celui qui forme les montagnes et qui crée les vents, et qui annonce à l'homme sa parole, qui produit la nuée du matin, et qui marche sur les hauteurs de la terre; son nom est le Seigneur Dieu des armées.

V. 1 Écoutez cette parole, chant lugubre que j'entonne sur vous:

La maison d'Israël est tombée, elle ne se relèvera plus. 2 La vierge d'Israël a été jetée par terre, et il n'y a personne qui la rétablisse.

3 Parce que voici ce que dit le Seigneur Dieu: Dans la ville de laquelle sortaient mille hommes, il en restera cent; et dans celle de laquelle sortaient cent, il en restera dix, dans la maison d'Israël.

4 Parce que voici ce que dit le Seigneur à la maison d'Israël: Cherchez-moi et vous vivrez. 5 Et ne cherchez point Béthel, et n'allez point à Galgala, et vous ne passerez point à Bersabée, parce que Galgala sera emmenée captive, et Béthel sera réduite à rien.

6 Cherchez le Seigneur, et vivez; de peur que la maison de Joseph ne s'embrace comme un feu; et le feu la dévorera, et il n'y aura personne qui éteigne Béthel. 7 C'est vous qui changez en absinthe le jugement, et qui abandonnez la justice sur la terre.